

第118期 決算の概要

連結貸借対照表

(平成27年3月31日現在)

(単位：百万円)

資産の部		負債の部	
流動資産	1,122,746	流動負債	1,047,257
現金預金	252,250	支払手形・工事未払金等	539,811
受取手形・完成工事未収入金等	545,422	短期借入金	122,322
有価証券	113	コマーシャル・ペーパー	53,700
営業投資有価証券	10,156	1年内償還予定の社債	10,000
販売用不動産	45,401	未払法人税等	4,124
未成工事支出金	71,815	未成工事受入金	104,846
開発事業支出金	32,599	開発事業等受入金	9,230
その他のたな卸資産	10,049	完成工事補償引当金	5,690
繰延税金資産	56,823	工事損失引当金	58,195
その他	101,083	役員賞与引当金	149
貸倒引当金	△ 2,969	その他	139,185
固定資産	716,513	固定負債	355,050
有形固定資産	347,222	社債	70,000
建物・構築物	123,601	長期借入金	129,074
機械・運搬具・工具器具備品	12,208	繰延税金負債	30,502
土地	180,197	再評価に係る繰延税金負債	25,080
建設仮勘定	28,040	退職給付に係る負債	53,697
その他	3,172	持分法適用に伴う負債	1,249
無形固定資産	5,220	その他	45,445
投資その他の資産	364,071	負債合計	1,402,307
投資有価証券	304,849	純資産の部	
長期貸付金	24,297	株主資本	283,593
退職給付に係る資産	553	資本金	81,447
繰延税金資産	925	資本剰余金	45,304
その他	42,411	利益剰余金	163,104
貸倒引当金	△ 8,965	自己株式	△ 6,262
		その他の包括利益累計額	151,321
		その他の有価証券評価差額金	106,662
		繰延ヘッジ損益	△ 498
		土地再評価差額金	20,834
		為替換算調整勘定	24,472
		退職給付に係る調整累計額	△ 149
		少数株主持分	2,037
		純資産合計	436,952
資産合計	1,839,259	負債純資産合計	1,839,259

連結損益計算書

(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)

(単位：百万円)

売上高			
完成工事高	1,480,106		
開発事業等売上高	213,551		1,693,658
売上原価			
完成工事原価	1,432,587		
開発事業等売上原価	164,351		1,596,939
売上総利益			
完成工事総利益	47,519		
開発事業等総利益	49,199		96,719
販売費及び一般管理費			84,053
営業利益			12,665
営業外収益			
受取利息及び配当金	7,473		
開発事業出資利益	2,528		
その他	6,192		16,194
営業外費用			
支払利息	4,918		
その他	2,576		7,494
経常利益			21,365
特別利益			
固定資産売却益	469		
投資有価証券売却益	19,096		19,565
特別損失			1,127
税金等調整前当期純利益			39,803
法人税、住民税及び事業税	7,171		
法人税等調整額	15,530		22,702
少数株主損益調整前当期純利益			17,100
少数株主利益			1,961
当期純利益			15,139

連結株主資本等変動計算書

(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)
(単位：百万円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	81,447	45,304	148,740	△ 6,226	269,265
会計方針の変更による累積的影響額			4,429		4,429
会計方針の変更を反映した当期首残高	81,447	45,304	153,170	△ 6,226	273,694
当期変動額					
剰余金の配当			△ 5,191		△ 5,191
当期純利益			15,139		15,139
自己株式の取得				△ 35	△ 35
土地再評価差額金の取崩			△ 13		△ 13
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	9,934	△ 35	9,898
当期末残高	81,447	45,304	163,104	△ 6,262	283,593

	その他の包括利益累計額						少数株主 持分	純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	71,424	△ 418	18,164	9,281	514	98,966	△ 4,104	364,126
会計方針の変更による累積的影響額								4,429
会計方針の変更を反映した当期首残高	71,424	△ 418	18,164	9,281	514	98,966	△ 4,104	368,556
当期変動額								
剰余金の配当								△ 5,191
当期純利益								15,139
自己株式の取得								△ 35
土地再評価差額金の取崩			2,669			2,669		2,656
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	35,238	△ 80		15,191	△ 663	49,685	6,141	55,827
当期変動額合計	35,238	△ 80	2,669	15,191	△ 663	52,355	6,141	68,395
当期末残高	106,662	△ 498	20,834	24,472	△ 149	151,321	2,037	436,952

連結キャッシュ・フロー計算書の要旨

(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)
(単位：百万円)

営業活動によるキャッシュ・フロー	59,212
投資活動によるキャッシュ・フロー	8,304
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 70,743
現金及び現金同等物に係る換算差額	5,660
現金及び現金同等物の増加額	2,434
現金及び現金同等物の期首残高	240,122
現金及び現金同等物の期末残高	242,556

貸借対照表

(平成27年3月31日現在)
(単位：百万円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
流動資産	813,531	流動負債	816,523
現金預金	155,310	支払手形	2,154
受取手形	11,848	工事未払金	401,528
完成工事未収入金	406,080	短期借入金	73,156
営業投資有価証券	10,156	コマーシャル・ペーパー	53,700
販売用不動産	17,747	1年内償還予定の社債	10,000
未成工事支出金	48,377	リース債務	282
開発事業等支出金	26,373	未払法人税等	1,126
繰延税金資産	52,648	未成工事受入金	89,362
その他	85,014	開発事業等受入金	7,519
貸倒引当金	△ 26	預り金	71,735
固定資産	600,358	完成工事補償引当金	5,198
有形固定資産	220,879	工事損失引当金	57,950
建物・構築物	72,918	その他	42,807
機械・運搬具	1,557	固定負債	299,476
工具器具・備品	1,086	社債	70,000
土地	143,500	長期借入金	99,109
リース資産	801	リース債務	576
建設仮勘定	606	繰延税金負債	29,054
その他	409	再評価に係る繰延税金負債	24,018
無形固定資産	3,347	退職給付引当金	47,854
投資その他の資産	376,131	関係会社事業損失引当金	713
投資有価証券	268,408	その他	28,150
関係会社株式・関係会社出資金	85,262	負債合計	1,116,000
長期貸付金	7,405	純資産の部	
破産更生債権等	196	株主資本	173,415
長期前払費用	2,987	資本金	81,447
その他	20,227	資本剰余金	45,378
貸倒引当金	△ 8,356	資本準備金	20,485
		その他有価証券評価差額金	24,893
		利益剰余金	52,479
		その他利益剰余金	52,479
		特別償却準備金	511
		固定資産圧縮積立金	9,255
		別途積立金	26,997
		繰越利益剰余金	15,715
		自己株式	△ 5,890
		評価・換算差額等	124,474
		その他有価証券評価差額金	105,465
		繰延ヘッジ損益	△ 277
		土地再評価差額金	19,285
		純資産合計	297,889
資産合計	1,413,889	負債純資産合計	1,413,889

損益計算書

(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)
(単位：百万円)

売上高		
完成工事高	1,057,271	
開発事業等売上高	83,742	1,141,014
売上原価		
完成工事原価	1,049,090	
開発事業等売上原価	60,547	1,109,638
売上総利益		
完成工事総利益	8,180	
開発事業等総利益	23,195	31,376
販売費及び一般管理費		49,453
営業損失		18,076
営業外収益		
受取利息及び配当金	22,503	
その他	4,867	27,371
営業外費用		
支払利息	4,162	
貸倒引当金繰入額	1,240	
その他	2,225	7,627
経常利益		1,666
特別利益		
固定資産売却益	337	
投資有価証券売却益	19,051	19,389
特別損失		617
税引前当期純利益		20,438
法人税、住民税及び事業税	△ 3,993	
法人税等調整額	16,392	12,398
当期純利益		8,039

株主資本等変動計算書

(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)
(単位：百万円)

	株主資本								自己株式	株主資本合計	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				自己株式			株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	特別償却準備金	固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金				
当期首残高	81,447	20,485	24,893	299	9,342	26,997	8,830	△ 5,855	166,441		
会計方針の変更による累積的影響額							4,182		4,182		
会計方針の変更を反映した当期首残高	81,447	20,485	24,893	299	9,342	26,997	13,013	△ 5,855	170,623		
当期変動額											
剰余金の配当							△ 5,199		△ 5,199		
特別償却準備金の積立				255			△ 255		—		
特別償却準備金の取崩				△ 42			42		—		
固定資産圧縮積立金の積立					509		△ 509		—		
固定資産圧縮積立金の取崩					△ 597		597		—		
当期純利益							8,039		8,039		
自己株式の取得								△ 35	△ 35		
土地再評価差額金の取崩							△ 13		△ 13		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)											
当期変動額合計	—	—	—	212	△ 87	—	2,702	△ 35	2,791		
当期末残高	81,447	20,485	24,893	511	9,255	26,997	15,715	△ 5,890	173,415		

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	71,142	△ 245	16,725	87,622	254,063
会計方針の変更による累積的影響額					4,182
会計方針の変更を反映した当期首残高	71,142	△ 245	16,725	87,622	258,246
当期変動額					
剰余金の配当					△ 5,199
特別償却準備金の積立					—
特別償却準備金の取崩					—
固定資産圧縮積立金の積立					—
固定資産圧縮積立金の取崩					—
当期純利益					8,039
自己株式の取得					△ 35
土地再評価差額金の取崩			2,560	2,560	2,547
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	34,323	△ 32		34,291	34,291
当期変動額合計	34,323	△ 32	2,560	36,851	39,643
当期末残高	105,465	△ 277	19,285	124,474	297,889